Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021
(Da Srª. Carmen Zanotto e do  Sr.  Guilherme Derrite)

Requer a realização de audiência
pública  em  ocasião  que  se  pretende
destacar  o  “Dia  Nacional  de
Conscientização  da  Cardiopatia
Congênita”, no dia 12 de junho.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento  Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência

Pública  em  ocasião  que  se  pretende  destacar  o  “Dia  Nacional  de

Conscientização da Cardiopatia  Congênita”, no dia 12 de junho.

Com vistas a discutir o tema com a Comissão, recomendamos os seguintes

convites:

 REPRESENTANTE DA SECRETÁRIA  NACIONAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

  REPRESENTANTE DA SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA

 REPRESENTANTE  DA  SAES  -  Coordenação-Geral  de  Atenção

Especializada (CGAE/DAET/SAES)

 REPRESENTANTE DA SAPS - Coordenação de Saúde da Criança e

Aleitamento Materno (COCAM/CGCIVI/DAPES/SAPS).

 DR. MARCELO JANETE

 DR. JORGE AFIUNE

 JANAINA SOUTO ROCHA DO NASCIMENTO

 LARISSA SANTANA MENDES DE OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

1

*C
D2

15
86

17
36

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215861736600

O presente Requerimento tem como objetivo a “Conscientização da

Cardiopatia Congênita”, para alertar a população e os profissionais da saúde

sobre este importante problema, ainda  desconhecido para muitos. Demanda

que nos foi  solicitada pela sociedade civil  e  pela  Secretaria  Nacional  da

Família.

As  cardiopatias  congênitas  são  responsáveis  pelas  malformações

mais frequentes no ser humano, com cerca de 1% dos recém-nascidos vivos

sendo portadores destes defeitos.

Cerca  de  30% deles  não  trarão  consequências  para  a  saúde  das

crianças e adolescentes, não necessitando de qualquer tratamento ao longo

da vida. Outros 30% são anomalias que fazem os pacientes manifestarem

sintomas, como falta de ar, cansaço, diminuição da oxigenação sanguínea

ou baixo ganho de peso; ou provocam alterações no coração que podem

comprometer seu funcionamento adequado para sempre, ou nos vasos dos

pulmões, prejudicando o processo de oxigenação e aumentando a pressão,

quadro denominado de hipertensão pulmonar.

 Estes  pacientes  necessitarão,  em algum momento,  de  tratamento

clínico,  e  cirurgia  ou  procedimentos  intervencionistas  por  cateterismo

cardíaco.

Os demais são cardiopatias graves, que podem causar problemas já

na  vida  intrauterina  ou  logo  após  o  nascimento,  por  isso  precisando  de

diagnóstico  fetal  ou  pós-natal,  bem  como  de  tratamento  em  centro  de

referência com toda a estrutura para prestar assistência adequada.

Por  estes  motivos,  o  dia  12  de  junho  foi  escolhido  como  o  “Dia

Nacional  de  Conscientização  da  Cardiopatia   Congênita”,  para  alertar  a

população  e  os  profissionais  da  saúde  sobre  este  importante  problema,

ainda  desconhecido para muitos.

Assim sendo, faz-se visível a necessidade de um marco formal para

uma campanha que trata de um assunto de tal magnitude, razão pela qual

peço a aprovação deste requerimento.

Certos de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a

este tema de relevância, peço aos nobres pares apoio à aprovação deste

requerimento.

2

*C
D2

15
86

17
36

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215861736600

Sala das Comissões, _____ de _______________ de 2021

Deputada CARMEN ZANOTTO
CIDADANIA/SC

Deputado DEPUTADO GUILHERME DERRITE
PP - SP

3

*C
D2

15
86

17
36

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215861736600